actividad hípica nacional, a través de los centros de apuestas. 
Supervisar y fiscalizar los hipódromos nacionales. Regular la gestión 
de identificación y reseña de los equinos.  

 Monto del Proyecto (Ley de Presupuesto, 2016): Bs. 50.328.980,00 

Logros Alcanzados: 

Se realizaron trescientos dieciséis (316) procedimientos de fiscalización,  lo 

que significó multas por un monto de Bs. 151.886.000,00, de las cuales se 

han recaudado Bs. 109.564.500,00, lo cual representa un 72,13%.  

Se otorgaron tres licencias nuevas a operadoras, por otra parte, a los 

establecimientos se les procesaron cuatrocientas sesenta y siete (467) 

autorizaciones, y se otorgaron cuatrocientas tres (403) autorizaciones.  

Es importante destacar que se cumplió la meta de 1.054 establecimientos 

fiscalizados y/o atendidos en un 74,28%.  

Se prestaron servicios de Control y Registro de Equino (El Stud Book de 

Venezuela) en materia de: 

 Inscripción en cría yeguas o sementales (Reproductores)

[...]

sementales, importados a fin de fortalecer la Cría Nacional del Purasangre 

de carreras.  

Se recibieron las solicitudes de exportación de siete (07) ejemplares, a los 

cuales se les realizó la documentación pertinente para dicha exportación y 

participación en carreras en la ciudad de Panamá.  

Se aperturaron un mil ciento cuatro (1.104) folios de transferencia de 

propiedad.  

Se llevó a cabo el registro de doscientos setenta y cinco (275) inscripciones 

entre yeguas (261) y sementales (14) en la cría nacional.  

Se recibió el reporte de mil (1.000) nacimientos de productos 2016 y mil 

quinientos cuarenta y ocho (1.548) servicios correspondientes al año 2016.  

MEMORIA 2016 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE  
Y ENTES ADSCRITOS 

43 

Se elaboraron trescientos ochenta y ocho (388) expedientes de nuevos 

ejemplares de carrera. 

5.- RECAUDACION 

Entre los ingresos presupuestados e ingresos reales percibidos por la 

Gerencia de Fiscalización y Control de Juegos y la Gerencia de Control y 

Registro de Equino (El Stud Book de Venezuela), su comportamiento se

[...]

Trescientos cuarenta millones trescientos sesenta y un mil cuatrocientos 

cuarenta y ocho Bolívares con 63/100 Céntimos (Bs.340.361.448,63), 

representando el 96,3% y la Gerencia de Control y Registro de Equino (El 

Stud Book de Venezuela), obtuvo ingresos por Doce Millones Ochocientos 

cuarenta y Tres Mil Trescientos Cuarenta y Nueve bolívares exactos 

(Bs.12.843.349,00), representando el 3.7%, de los ingresos propios de la 

Institución.  

6.- LÍNEAS DE ACCIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL 2017 

En aras de seguir coadyuvando en la construcción del Socialismo 

Bolivariano del Siglo XXI, la SUNAHIP continuará diseñando y ajustando los